

## **ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS**

Adjudicación por Acuerdo Marco N° ACM-0001-2023-OFP/PETROPERU –

**CONTRATO MARCO PARA EL SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE DE COMBUSTIBLES DESDE REFINERÍA/PLANTA CONCHÁN HASTA PUERTO PUCALLPA Y/O PLANTA PUCALLPA DE PETROPERÚ S.A.**

### **TRANSDRAGON SAC**

#### **Consulta 1.**

**- ¿Se puede licitar con cisternas de 10000 galones de 1 compartimiento?**

#### **Respuesta 1:**

Si se puede ofertar cisternas con capacidad de 10,000 galones de un compartimiento, para lo cual deberán tener en cuenta lo indicado en el numeral 2.1.9 Anexo N° 2 Requerimiento de las Unidades y de Personal de las Condiciones Técnicas *“Cumplir los pesos y medidas para las necesidades de la ruta, de acuerdo con la normativa legal vigente. En caso de contar con unidades con autorización para cargar por arriba de las 48TM de peso bruto vehicular, EL CONTRATISTA deberá presentar a PETROPERÚ copia de las autorizaciones del tracto y cisterna antes del inicio del servicio”*.

Se recomienda revisar:

Numeral 3.4 de las Condiciones Técnicas *“.....Productos Combustibles Alternativos (Gasolinas, Gasoholes, Naftas, Biodiesel B-100, Diesel, ULSD)”*.

Anexo N° 2 Requerimiento de las Unidades y de Personal.

Numeral 2.2.2 del Anexo N° 2 se establece la Capacidad de las Cisternas. – *“La capacidad mínima de las cisternas será de 9,000 galones, los cuales cargaran a su capacidad total (según Certificado de Inspección), cumpliendo los pesos y medidas para las necesidades de la ruta, de acuerdo con la normativa legal vigente; asimismo PETROPERÚ se reserva el derecho de autorizar la carga de unidades que no cumplan con lo señalado”*.

Numeral 2.2.4 se establece el Número de compartimientos. – *“Las unidades deberán contar con un (01) compartimiento e implementada con cables internos de disipación de corriente estática”*.

#### **Consulta 2.-**

**¿Qué ruta proponen para el trayecto de Conchán a Pucallpa? ¿Según las bases técnicas indica 775 a 776 Kilómetros, es por la Carretera Central o por la ruta alterna de Canta?**

#### **Respuesta 2:**

La ruta principal es por la carretera central, la ruta de canta no está considerado para este servicio.

### **EMPRESA DE TRANSPORTES Y SERVICIOS ANCO SRL**

#### **Consulta 1.-**

**En el numeral 18.0 de las condiciones técnicas (documentos para formalización del contrato Marco) solicitan:**

**18.5 supervisor CASS**

**18.6 Supervisor de Operaciones**

**¿El supervisor CASS, puede ser el mismo supervisor de operaciones?**

**Respuesta 1:**

De acuerdo a lo establecido en las Condiciones Técnicas las actividades que realizarán el Profesional de Operaciones (Adjunto N°1) y Profesional QHSSE (Adjunto N°2) no podrán ser realizadas por un solo profesional.

**Consulta 2.-**

**En el numeral 2.1.1 del anexo 2 (requerimiento de las unidades y del personal, de las condiciones técnicas) solicitan 05 unidades.**

**¿Se puede presentar unidades adicionales? ¿De ser el caso, cuál sería el criterio para la evaluación?**

**Respuesta 2:**

Para participar en el proceso deberá presentar una Declaración Jurada de Capacidad de Flota - **Formato B** (ver numeral 15.0 b Requerimientos Técnicos Mínimos de las Condiciones Técnicas y Declaración Jurada de la página 61), donde debe cumplir lo solicitado.

El CONTRATISTA MARCO (proveedor que suscriba el Contrato Marco), para la formalización del contrato específico deberá presentar la documentación de las unidades requeridas (mínimo 05 unidades) que se detallan en el numeral 12.0 del literal II. Contrato Específico de las Condiciones Técnicas. La aceptación de unidades adicionales estará en función de las necesidades operativas.

**Consulta 3.-**

**En el numeral 2.2.4 del (requerimiento de las unidades y del personal, de las condiciones técnicas) indican que las unidades deben contar con un (01) compartimiento**

**¿Será posible que cuenten con dos (02) compartimientos?**

**Respuesta 3:**

No, se deberá cumplir con lo solicitado en el numeral 2.2.4 se establece el Número de compartimientos. – *“Las unidades deberán contar con un (01) compartimiento e implementada con cables internos de disipación de corriente estática”.*

**Consulta 4.-**

**¿Es necesario la carta fianza?**

**Respuesta 4:**

No será necesario la presentación de carta fianza, en vista que se realizaran contratos específicos de acuerdo a las necesidades operativas.

**TRANSPORTES ANCO SAC****Consulta 1.-**

**¿Qué pasaría si no se Logra completar los 15 proveedores?**

**Respuesta 1:**

De acuerdo a lo indicado en el numeral 11.0 del punto I. Acuerdo Marco de las Condiciones Técnicas se establece CANTIDAD DE PROVEEDORES CON QUIENES SE FIRMARÁ CONTRATO MARCO: “PETROPERÚ suscribirá Contrato Marco con quince (15) proveedores.

*En caso no se logre cubrir la cantidad requerida, PETROPERÚ tendrá la facultad de adjudicar la Buena Pro solo a los postores que hayan cumplido con las Condiciones Técnicas establecidas en las Bases del Proceso; o solicitar una nueva convocatoria para cubrir la cantidad de adjudicatarios faltantes, de considerarlo necesario”.*

**Consulta 2.-**

**¿La auditoría debe ser emitida por una empresa certificadora o puede ser por personal del transportista?**

**Respuesta 2:**

La Última Auditoría del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (debe evidenciarse a través del informe de auditoría oficial), solicitada en el numeral 15, inciso A. Requerimientos Técnicos Mínimos de las Condiciones Técnicas, el Informe de Auditoría debe cumplir con lo establecido por el Art. 43 de la Ley 29783, la cuarta disposición del D.S 005-2012-TR (Reglamento de la Ley 29783) y Art. 15 del D.S 014-2013 TR (Reglamento de Registro de Auditores autorizado).

**TICLAVILCA TRANSPORT & SERVICE S.A.C.****Consulta 1.-**

**Experiencia del postor en la prestación del servicio de transporte terrestre de hidrocarburos líquidos: Nos piden acreditar con copia de contratos con su respectiva conformidad de culminación de servicios prestados, en nuestro caso contamos con OTT de Petroperú los cuales hasta la fecha aún no nos envían las conformidades de culminaciones de servicio, consulta: aún así se puede enviar tales servicios sin considerar estas conformidades?**

**Respuesta 1:**

El Postor podrá solicitar a PETROPERU S.A. copia de las actas de conformidad de los servicios prestados culminados.

**TRANSPORTES FRANCISCO INCHE CHAVEZ E.I.R.L.****Consulta 1.-**

**Respecto a la auditoría del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo ¿la evidencia del informe de auditoría debe ser de algún proveedor en exclusivo o es una auditoría que Petroperú debe realizar a nuestra representada? punto 15, inciso A REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS.**

**Respuesta 1:**

La Última Auditoría del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (debe evidenciarse a través del informe de auditoría oficial), solicitada en el numeral 15, inciso A. Requerimientos Técnicos Mínimos de las Condiciones Técnicas, el Informe de Auditoría debe cumplir con lo establecido por el Art. 43 de la Ley 29783, la cuarta disposición del D.S 005-2012-TR (Reglamento de la Ley 29783) y Art. 15 del D.S 014-2013 TR (Reglamento de Registro de Auditores autorizado).